PREFEITURA
FRANCA
TRABALHO { COMPROMISSO COM VOCt

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Franca, 01 de dezembro de 2023.

Memorando n° 385/2023 - DT

De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito.

Assunto: Instalação de lombadas.

Anexo: Requerimento n° 695/2023 -  Ver. Claudinei da Rocha.

Excelentíssimo Senhor,

Considerando que o requerente solicita informações sobre a

possibilidade de instalar lombadas em toda extensão da Avenida Doutor Armando

Salles de Oliveiro, no bairro Parque Universitário, informo que já existem estudos

técnicos concluídos de trânsito visando a implantação de 5 (cinco) Ondulações

Transversais do Tipo Lombada A ao longo da referida avenida.

Cabe salientar será adotada a melhor solução para a segurança dos

pedestres e usuários que utilizam o local e que a referida via será incluída no

cronograma de revitalização vertical e horizontal.

Alameda Vicente Leporace, n» 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep; 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 1 E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

{  % a CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca
-  SP .

REQUERIMENTO »°í f / 2023

O vereador que a este subscreve vem, nos termos
regimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal
para fornecer a esta Casa de Leis informações sobre a
possibilidade de instalar lombadas em toda a extensão da avenida
Doutor Armando Salies de Oliveira, no Parque Universitário.

A presente propositura se justifica, pois o fluxo de
veiculo» nesta avenida é muito grande e tende a aumentar com o
surgimento de novos bairros na região. Além disso, como é de
conhecimento público, ocorre com certa frequência na via a
concentração de motoristas e motociclistas para disputa de
corridas irregulares, situação que coloca em risco moradores e
estudantes de uma universidade e de uma escola localizadas nas
i r r e a l a ç õ e s .

Câmara Municipal de Franca, 14 de novembro de 2023
CLÂüDíNE! DÂ ROCHA á*í©tf«*<%*»!'porClÁU DM?OAftOCHA
COROEiROrlOI 37829841

CLA U D IN EI DA ROCHA

VEREADOR -  MDB

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas. Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.leg.br

MJ..

Gâuir*bl

mailto:camara@franca.sp.leg.br